

KURYER KRAKOWSKI

Przedpłata wynosi:

w Krakowie miesięcznie 1 kor. 40 hal.
 kwartalnie 4 — — —
 na prowincyi miesięcznie 1 — 80 —
 kwartalnie 5 — 20 —

ilustrowane pismo codzienne
 dla wszystkich.

Numer pojedynczy 3 ct.

Opłata: pierwszy raz 15 halerzy za
 wiersz petlowy; każdy następny raz
 po 10 halerzy.

„Kuryer“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych o godzinie 12 w południe.

Adres Wydawnictwa:

Kraków, ul. Karmelicka I. 7. — Nr. Telefonu 494.

Redaktor:

KAZIMIERZ BARTOSZEWICZ.

Człernasie dni w pace.



(Ciepła wewnątrz numeru, str. 6)

Z dniem dzisiejszym **cena pojedyn-**
czego numeru wynosi 3 centy.

Z Pragi.

(Własna korespondencja „Kuryera”).

Praga 15. III. 1903.

Śmierć Riegera przyszła młodocieżom w porę. Myśląc się ten, kto by przypuszczał, że dla nich gorące objawy wdzięczności, po części zaś także pewnego rodzaju zadowoluczenia dla człowieka, którego oni ongi uważają za przestarzałego w poglądach, zbyt niedołężnego, by powodować cudłami polityki, jednym słowem człowieka, który swoje zrobił, a zrobić dobrego nie już więcej nie potrafi, bezwzględnie i natarczynie zmusili do wycofania się z życia publicznego; że dla nich, chwila, kiedy kraj cały uznał i czci wielkość tego meła, kiedy wrzesie oni sami przez usta pioski Herolda uznać ją, acz niechętnie, byli zmuszeni, bezdziej niemylimy co najmniej epizodem, nadzwyczajnym i tak już dosyć nadzwyczajną popularność stronnictwa młodocieżego.

Wiadomo, że młodocieżi za życia Riegera krytykowali bezwzględnie jego taktykę polityczną, posuwając się czasami nawet tak daleko, że jej pewne zgubne skutki przypisywali, wogóle jeszcze nie dawniej, jak przed rokiem nie mieli, lub też, co prawdopodobniejsze, nie chcieli go mieć za człowieka, który innym nad głowę wyrósł. Dziś zmieniły się stosunki, w ślad zaś za tem idzie dziwnie niekonsekwentna zmiana zapamiętań. Kwestya topniejąca z każdą chwilą zaufania narodu do polityki, którą dziś prowadzi klub młodocieżski, kwestya tu na pierwszym gruncie bardzo ważna, sprawa, że z wyodrębnienia młodocieżczy muszą się oglądać za sojusznikiem, z którymby do spółki mogli naprawić zaszarpaną swą reputację. Nie snątki w klubie młodocieżskim, niezgodna między skrajniejszą i bardziej umiarkowaną częścią klubu, ostre wystąpienia radykałów i agraryszczy w parlamencie i po za nim, dowodzą, że społeczeństwo radykalizuje się coraz bardziej, że mu polityka młodocieżczy jest zbyt wolną, ospałą, za mało energiczną i stanowczą, że się młodocieżi zeszarli już i że muszą miejsca ustąpić Czechom jeszcze młodszym.

Dziwna ironia losu.

Wszak nie tak to dawno temu, jak młodocieżi nie same gromy rzucali na Riegera i na stronnictwo, którego on był głową — te same były wtenczas zarzuty. Historia mści się na nich w tenże sam sposób. Czemu ko wojuje, od tego ginie. Zle jest i nawet przybyczony organ stronnictwa wypowiada mu posłuszeństwo. „Narodni Listy” w ostatnich, bezwzględnych artykułach, krytykują obecne stanowisko klubu w Radzie państwa, redaktor ich, Prokop Gregr, i posel Forst pracują nad stworzeniem silnej opozycji w kraju, w parlamencie zaś radykałi i konserwatywni wiceli właściciele zawierają pakt — młodocieżom „na pohybel”.

Za każdą cenę wzmożenia im trzeba było, sojusznika znaleźć koniecznie musieli, — i... znaleźli go w dawnych swych przeciwnikach. Dzisiejsze wiceorne dzienniki: „Politik” „Katołckie Listy” i „Hlas Naroda” donoszą w telegramach z Wiednia o toczących się tam układach między staro a młodocieżami w sprawie sojuszu, jaki te stronnictwa ze sobą zawrzeć mają.

Wiadomość ta nie jest co prawda niespodzianką, — gdzieindziej sojuszników nie mogli szukać i znaleźć — znowu ironia! Ale grunt im się z pod nóg usuwać zaczął, — skrajne partye wyszukują każdą sposobność, by tego gruntu z pod podwalin stronnictwa, uważanego do niedawnych czasów za niezwytyczone, choć trochę wyskubać. Pomijając szereg bardzo w kraju popularnych żądań, które zawierają ich polityczne programy, — niosą le młode stronnictwa jako program, jako sztandar polityczny, — bezwzględna, bezpartonową walkę z Niemcami, ta zaś trafia każdemu Czechowi daleko przedę do przekonania, aniżeli wszystkie finity i krużczy dyplomatyczne.

Sojusz ze starocieżami ma paraliżować zgubne skutki poważnego wzrostu w sily tych przeciwników, a śmierć Riegera była łącznikiem, który te dwa stronnictwa do siebie zbliżył, — nad grobem jego podają sobie ręce dwa stronnictwa do pracy poważnej, spokojnej, rozważnej; zyczeniem zmarłego zadosyć się stanie.

M. T.

Skromne owaig.

XXXIX.

„Za naszych czasów...”

„Za naszych czasów było inaczej”. Olo zwykła śpiewka w ustach starszego pokolenia, powtarzająca się prawie steryotypowo pod adresem młodzieży.

Tak mówili nasi ojcowie, tak mówimy my, wspominając, a raczej zapominając o młodych latach i tak mówić będą nasi synowie, gdy już sami wkroczą w lata jesieni życia.

Zawsze nam się zdaje, że to, co było kiedyś, było lepsze, że młodzież dawniejsza miała więcej cech dodatnich, niż dzisiejsza, że słuchala chętniej rad i uwag starszych, że umiała ich uszanować, że mniej było zarozumiałych, poczytujących ludzi starszych za zaklepionych ślimaków, lublić jedynie o swoje wygody i niemogących odczuć żywej prawdy i wypadków życiowych.

Młodzież jest przekonana, że starsze pokolenie nie zdolne jest zrozumieć ich myśli, ich dążeń, ich pragnień i ideałów, że golye ich wyśmiać, gdy z wiarą w swe sily chcieliby światu wskazać nowe drogi życia. Dlatego rzadko bardzo dzielą się swemi poglądami, lub spowiadają się przed starszymi ze swych zamiarów.

Nawzajem i starsi odplacają młodym pewną nieufnością.

W naradach starszych młodzież nadzwyczaj rzadko uczestniczy, bo i coby — w przekonaniu starszych — młodzież mogła wnieść dodatniego do narad w sprawach publicznych, gdy brak doświadczenia okupuje tylko zapalczywością i bezwzględnością swego charakteru.

Tym sposobem tworzy się wiecznie powtarzający się rozłam pomiędzy tymi, co lato życia dawno już przekroczyli, a tymi, co umyście wiosny witają z nietajonym zapałem.

Gdyby starsi zechcieli przypomnieć sobie dobrze, czem byli, jak myśleli i dokąd dążyli w młodzieńczych swych latach, a młodzież ze swej strony, gdyby myślała o tem, że przecież kiedyś względem młodszego pokolenia będzie grała tę samą rolę starszych

DZIWNE PRZEGODY DAWIDA BALFOURA.

Przez

L. STEVENSONA.

(18)

— Zła sprawa — oderwał się pierwszy potrząsając głową.

— Nie myśmij ją wywołać — odparłem.

— Kapitan — oderwał się znowu — radby z twoim przyjacielem pomówić przy okienku.

— Czy możemy wiedzieć, jaką nową szyćkę zdradę? — zawolałem.

— Wierz mi Dawidzie, nie podobnego nie ma na myśli — upewniał Riach — gdyby nawet chciał jeszcze rozprawić się z wami, wynam ci szeszerze, nie zdolali skłonić do tego ludzi.

— Czy tak? — spytałem.

— Powiem więcej — nietylko majtkowie, ale nawet ja wypowiedziałem mu posłuszeństwo — ciągnął dalej Riach, uśmiechając się do mnie — pragniemy gorąco pobryść się władzy jego co przedni.

Poszedłem powiadomić o żądaniu Alana, on przystał na rozmowę z Hooseasonem, po zamianie wzajemnych zobowiązań; pan Riach nie poprzestał jednak na tem, lecz

zaczął mnie prosić z taką usilnością o trochę wódki, że nie mogłem oprzeć się jego naleganiom i podałem mu kieliszek trunku, który wychylił do połowy zanosząc resztkę, jak się domyślałem, dla swego przełożonego.

Chwilę później nadszedł kapitan, zbliżył się, jak było umówione, do okienka, a stojąc na deszczu, z ręką na temblaku, wyglądał tak mizernie i staro, że w sercu uczulem żal za to, iż strzelilem do niego.

Alan wycełował trzymany w ręku pistolet.

— Odrzuć broń — rzekł kapitan — wszakże dalek panu słowo honoru. Czyż chcesz mnie znieważać w ten sposób?

— Wiem z doświadczenia kapitanie — odparł Alan, — jak łatwo lamiesz słowo swoje; wzorój wieczorem zawarłeś z mną układ, podawałeś rękę na zgodę, a jakież były tego następstwa? Przeklecie niechaj będzie takie słowo.

— Słuchaj panie — rzekł Hooseason — kłątwy niewiele przynoszą ci korzyści (od tej wady istotnie wolny był kapitan) — wypada nam mówić o czem innym — dodał z gorzycą.

— Urządzeń straszne jakki na moim statku; nie mam teraz dosyć rąk do pracy, muszę pomocnika, najdzielniejszego z żeglarzy, przebrać na śmierć palaszem twoim. Nie mi zatem nie pozostaje, jak tylko powiedzieć

do Glasgowa, gdzie z pańskim pozwoleniem rozmówię się z tobą ludzie, których mowę zrozumiesz dokładnie.

— Sam się o to postaram. Każdemu, komu nie obcy język angielski, ciekawą będą miał do opowiadania historję. Piętnastu wytrawnych żeglarzy po jednej stronie, a po drugiej jeden zaledwie mężczyzna i jeden małaletni chłopiec. Och! przynajm pan, czy to nie warte śmiechu!

Kapitan zarumienił się po uszy.

— Nic — ciągnął dalej Alan — to się na nic nie zdało. Musicie wyszadzić mnie na ląd stały, jak było uložone.

— Główny mój pomocnik nie żyje, a pan wiesz, z czyjej winy — odparł Hooseason — nikt z nas nie obeznany z tutejszemi wybrzeżami, niebezpiecznemi dla mego statku.

— Zostawiam panu do wyboru, wyszadzić mnie w Appen, w Argow, w Morwen, w Arisaic, w Morar, lub gdzie się wam spodoba, w odległości trzydziestu mil od moich stron rodzinnych, z wyjątkiem okolicy, zamieszkałej przez Cambellów. Wybór tedy łatwy; jeśliś pan do jednej z tych miejscowości nie mógł dopłynąć, nazwałbym cię równie niedolnym żeglarzem, jak mierzwiom okazałeś się w walce szermierzem. Wszakże moi biedni współciomkowie w nędznych łodziach swoich przepływają od wyspy

i doświadczeńszych, to lepiej rozumianoby się wzajemnie.

Z TEATRU.

(Wstęp p. Kamińskiego).

Wczoraj w foyer teatralnym na ustach wszystkich było tylko jedno nazwisko, wszystkie rozmowy toczyły się na jeden temat, wszystkich zajmował tylko Kamiński. Dlaczego, odpowiedź nie trudna: przedewszystkiem dlatego, że dawno na krakowskiej scenie nie widzieliśmy artysty tej miary, a po drugie, że Kamiński tworzył jak psychologicznie usprawiedliwione postacie, tak głęboko wnika w ich charakter i tak wspaniale, choć prawie nieznamy, umie wycieniować każdy ich rys, że widz musi atakować obcością jego talentem, musiał odczuć w duszy szacunek dla jego pracy, chociażby nawet nie zdawał sobie sprawy z każdego szczegółu gry jego artysty.

Te ogólne charakterystyki gry Kamińskiego należy tylko przystosować do wczorajszej roli Tietierewa, jaką w „Mieszczanach“ Górki obrab sobie wczoraj na pierwszy występ Kamiński, i już jest gotowe sprawozdanie.

Aby nas nie posiadało o tendencyjność, wstrzymujemy się z oceną gry innych artystów, natomiast w kronice dajemy głosy „Czasu“ i „Naprzodu“.

(Kr.)

(Szecha niezależna p. Zapolskiej-Janowskiej).

Wczorajsze przedświadczenie, którego program wypełniły trzy jednoaktówki, a mianowicie „Matka“, sztuka w I. akcie L. Rydla, „Przyjaciel“ dramat Marka Pragi, „Anioł opiekuńczy“ żart sceniczny Gypa, oraz scenizowane utwory pięciu poetów Młodej Polski — wypadło bez porównania lepiej od poprzedniego. Z każdej sytuacji niemal mogliśmy zauważyć, że młodzi artyści oswoili się już z deskami scenicznymi, że pozbyli się poprzedniej nieśmiałości i „tremy“. Role pojęto doskonale i z tem też zrozumieniem były one oddane. Stosunkowo najlepiej wypadł jednoaktowy dramat L. Rydla „Matka“. Postać Helenki odtworzyła bez zarzutu panna Berard; młoda nieuczennica szkoły p. Zapolskiej rokuje bez wątpienia wielki talent — pewne braki ruchy i siły odтворzenia uczuć powoli ustąpią. Panna Berard jest bez wątpienia jedną z najlepszych sił sceny p. Zapolskiej. Nie mniej dobrze wywiązała się ze swego zadania p. Drow-

dowska i p. Mohr. „Przyjaciel“ przykuwał słuchaczy treścią, „Anioł opiekuńczy“ zdrowym humorem. W tych dwóch sztukach wydzieliła się gra p. Sarniewskiej i p. Krzewińskiego.

Uscenizowanie utworów Młodej Polski wypadło bardzo słabo i niekorzystnie.

(W.)

KRONIKA.

Kraków, 18 marca.

Kalendarzyk. Dzień Gabriela i Cytyla J. Juro Józefa Oblub. NMP. Pojutrze Eufermii i Teodozy.

Dzień o godz. 8 rano + 3-5° C.

Repertorium teatru mieszkaniowego w Krakowie.

We wtorek „Mieszczanie“ (1. występ Kazim. Kamińskiego).

W środę „Markiz Priola“ (2. występ Kazim. Kamińskiego).

W czwartek „Faust“ (3. występ Kamińskiego).

W sobotę „Dramat Kaliny“, trzy akty z prozy życia Z. Kaweckiego (4. występ K. Kamińskiego).

W niedzielę o godzinie 3 „Wiek i Wacek“ (po cenach znitowanych). Wczorajem o godzinie 7 „Dramat Kałiny“ (5. występ Kaz. Kamińskiego).

Repertorium teatru przy ul. Krowoderskiej.

W czwartek: „Śmiech i smutek“ (występ p. Zołi Tetmajerowej).

W sobotę: Rinaldo Rinaldini, sztuka w 8 o-
bratach.

Od wydawnictwa.

Nie mogąc dla braku zdrowia poświęcać się nadal wydawnictwu „Kuryera krakowskiego“, oddaję dziennik mój z dniem dzisiejszym w ręce czcigodnego kierownika redakcji p. Kazimierza Bartoszewicza, dziękując mu serdecznie na tem miejscu za dotychczasową pracę, poświęconą mojemu piśmie.

„Kuryera krakowskiego“ założyłem, powodowany szczerą chęcią służeńia sprawie społecznej i kulturalnej przez

dotarczenie codziennej, taniej, zdrowej i rzetelnie niezależnej od ubożnych wpływów lektury dla szerokich warstw społeczeństwa, które nie mogą nabywać droższych wielkich dzienników.

Skutek, osiągnięty dotychczas przez pismo, nie zawiodł oczekiwań o ile chodzi o wymieniony wyżej cel i daje z każdym dniem dowód, jak potrzebem i pożytecznym jest tego rodzaju wydawnictwo. Równocześnie jednak nabyte doświadczenie utwierdziło w nas przekonanie, że los pisma polskiego, które nie chce służyć pewnym partjom, lub klasom społecznym, pisma, które chce nieść pod możliwie przystępnymi warunkami ziarno myśli obywatelskiej i narodowej w szersze warstwy ludności, trzymając się przytem zasady bezwzględnej ideowej i materialnej niezależności nie spoczywa na kwiatkach.

Wydawca pisma takiego spotyka się z gorącym uznaniem szeregu ludzi patrzących na pożyteczną działalność dziennika idącego w szerokie masy, słyszy z ich ust niekłamane wyrazy pochwał — a na pytanie skąd znają charakter pisma dowiaduje się, że mimo bardzo przystępnej ceny pisma tego nie prenumerują. — Przyjaźń takich patronicznych zwolenników to dla wydawcy chlubne świadectwo społecznej ofiarności, ale też i droga do przykrych zawodów.

Jedynie szczerza zyczliwość tych czytelników, których zapatrywaniem pismo odpowiada, pewien ściślejszy węzeł sympatyj między nimi a piśmie, zjednywanie dalszych abonentów wgro-

do wyspy bez względu na porę nocną, lub niesprzyjającą pogodę.

— Łódź nie jest statkiem — odparł kapitan — nie potrzebuje takiego oporu sławid prądom powietrza.

— Zatem jedźmy do Glasgow; naśmiejemy się tam do woli.

— Nie o śmiechu myśleć mi teraz — odparł kapitan — ale to wszystko kosztować musi dużo pieniędzy.

— Nie, panie, nie jestem chorągiewką na dachu; nie zmieniam przyczynienia: trzydzieści gwinej za dowiedzenie mnie na przeciwnie wybrzeże, sześćdziesiąt za wysadzenie w Linthe Loch.

— Jak widziwasz — rzekł Hoesason — jesteśmy w odległości kilku godzin jazdy od Ardnamarchen; daj pan sześćdziesiąt gwinej za dowiedzenie cie do tej miejscowości.

— Ja dla pańskiej fantazyj mam narażać się na spotkanie z czerwonymi mundurami! — zawołał Alan — Jeśli chcesz zarobić sześćdziesiąt gwinej, zarób je uczciwie i wysadź mnie w oznaczonym punkcie.

— Narażałoby to statek, a z nim i bezpieczeństwo waszego życia — dowodził kapitan.

— Możesz się godzić, lub nie, jak ci się spodoba.

— Czy mógłbyś paa w potrzebie kierować

dwumasztowcem? — zapytał marszcząc brwi kapitan.

— Rzecz to wątpliwa — odparł Alan — jestem więcej obezpany z bronią, jak mogłem sam się o tem przekonać, aniżeli z żegluga. Podróżowałem jednak często wzdłuż tych wybrzeży i znam je dokładnie.

Kapitan potrzaskał głową, marszcząc ciągle czoło.

— Gdybym mniej był stracił na tej niebezpiecznej wyprawie — rzekł — wolałbym was widzieć wszystkich wiszących na galiz, niżelibym narażać miał mój statek. Teraz jednak stać się musi wedle woli twojej, panie. Gdy tylko wiatr pomyślny zawieje, skorzystam z niego odpowiednio. Ale jedno jeszcze: możemy spotkać się z okrętem królewskim i ten zmusi nas płynąć za sobą. Nie chciej w takim razie poczytywać doznanej przykrości za moją winę; wiadomo panu, w jakim celu dużo krążowników pływa wzdłuż wybrzeży. Gdyby coś podobnego się przytrafiło, powinnybys z góry uiszczać należność.

— Pana obowiązkiem, kapitanie, jest uciekać, jeśli ujrzyz flagę rządową. A teraz słyszałem, że brakuje wam wódki na spodnim pomoście, proponuję więc zamianę: butelkę wódki za dwa wawerka wody.

Był to ostatni paragraf umowy, chętnie

przez obie strony przyjęły; w ten sposób ja i Alan mogliśmy wyjechać podług w kajucie i usunąć ślady straszliwej walki, a kapitan i Riach ulubionym trunkiem pocieszały się po poniesionych stratach.

XII.

Słyszę o „Rudym lesie“.

Zanim wyczyszciliśmy gruntownie kajutę, lekki wiatr północno-wschodni ażę zaczął, deszcz przestał padać, a słońce wjrzało z zachmur.

Tu wyjaśnił muszę kierunek drogi, która płynął nasz statek. Tego dnia, gdy zapadał tak gęsta mgła, że statek nasz najechał na łódź Alana, znajdowaliśmy się w pobliżu Hebrydów, a w dzień bitwy płynęliśmy obok wyspy Eriska. Aby dostać się do Linthe Loch, najwłaściwiej było przepłynąć przez szeroki archipelag; kapitan jednak bał się narażać statek na krążenie dokola liczących wyspek i wolał skierować drogę na zachód, wzdłuż południowych wybrzeży wyspy Mall.

Wiatr zrazu pomyślny, wzmagal się stopniowo, tak, że w południe balwany biał zaczęły wysoko. Poranek przylem był bardzo przyjemny; słońce świeciło jasno, rzucając złoście promienie na górzyste wysepki, rozsiance po morzu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

nie swoich znajomych i przyjaciół, zaslanie pisma przygodnemi korespondencyami i inne zyczliwe a nie wymagające niczego więcej prócz pamięci i szczerzej woli usługi, mogą w naszych stosunkach zrównoważyć ową rozbieżność między potrzebą taniej strawy umysłowej a trudnościami materialnemi, jakie pociąga za sobą jej dostarczenie.

Tej sympatyj i zyczliwości Szanownych naszych czytelników pozwalam sobie polecić dalszy los pisma.

Józef Olszewski.

Z dniem dzisiejszym wydawnictwo zniża cenę pojedynczego numeru „Kuryera” na 3 centy.

Komisja inwestycyjna naszej rady miejskiej odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem prezidenta miasta p. Friedleina. Po długich debatach uchwalono ogólne zasady budowy, podług których mają być projektowane plany nowych budynków szkolnych. Następnie komisja zatwierdziła dwa plany na budowę miejskiej: plan na gmach szkoły wydziałowej żeńskiej w ulicy Topolewej, który zostanie wzniesiony kosztem 150 tysięcy koron, oraz projekt na budowę magazynu dla dekoracji teatru miejskiego. Magazynu ten ma stanąć u zbiegu ulicy Radziwiłłowskiej i Kopernika przy wale kolejowym.

Kościół św. Agnieszki na Stradomiu w Krakowie znajduje się, jak wiadomo, w prywatnych rękach. Ruiny świątyni, jeszcze dobrze zachowane, służą na składy jednemu z kupców izraelskich, niedawno zaś były wystawiane na licytację. Ołóż podniosła się dobra myśl, ażeby ruiny katolickiego kościoła odkupić i przetrwać na inne cele, np. na jakiś humanitarny zakład, „em więcej, że ruiny te mogą być obrócone na teatr żydowski. Sprawą wykupu ruin kościoła św. Agnieszki zajął się gorąco obecnie ks. Sł. Słotwiński, opat XX kanoników Laterańskich i ogłosił piękną odezwę do pań i panien polskich, zachęcając do zbierania składek. Ks. Słotwiński projektuje po wykupieniu i odrestaurowaniu kościoła, oddać go wraz z przynależnymi domami na użytek opuszczonych dzieci, a szczególnie sierosianych dzieci skazanych, zostających w wiezieniach, a wręcz zakładu w Nowej Pompei pod Neapolm. Ks. Słotwiński napisał zyciorys św. Agnieszki i dochód ze sprzedaży ofiarował na wskazany cel.

Zaniedbana ulica. Niema pewnie ulicy w Krakowie, która miała gorszy chodnik od ul. Kanoniczej. A przecież jest to ulica bardzo czystowa. Tu mieszka prawie cała kapituła katedralna, przylegają tu: kasa filialna krajowa, administracja podatków, miejski sąd delegowany, sąd przemysłowy, no i „telegraf”. Chodnik ten jest w niektórych miejscach tak wąski, że ledwie jedna osoba może nim przejść i tak pelen dziur, że po deszczu szczególnie trzeba bardzo uważać, by nie zamoczyć obuwia i drugiej osobie obok idącej nie pochłapać ubrania.

Wartoby również więcej zwrócić uwagi

na chodnik prowadzący do katedry, tak wielkim kosztem wybrukowany. Przez całą bowiem zimą, a nawet i teraz, nikt się o niego nie troszczy, nie zamiatają; teraz jest pełno błota na nim — niedługo zupełnie widok ten nie będzie, chyba, że deszcz ulewny go oczyszczy.

Izba lekarska. W dniu 16. b. m. odbyło się posiedzenie Izby lekarskiej zachodniego galejczyka, na którym wybrano prezesem dra Rudolfa Trzebieckiego, wiceprezesem dra Józefa Walczyńskiego. Do Wydziału weszli: dr. August Krasiński, dr. Adam Langie i dr. Stefan Schoengut. Delegatem do krajowej Rady zdrowia wybrano dra Adolfa Dietziusa z Jarosława a jego zastępcą dra Stanisława Jabłńskiego z Rzeszowa.

Józefom i Józefkom. Imieniny nie przelewi, ale wielkie święto, więc Józefi i Józefki chłodzą dziś nadęło, a najwięcej ten się puszą Józefowice moście, że kujądy tańca kruszą nalozone w poście!... Niechby tak „se” Kazek jaki tańczył w swoje święto, dałby mu się świat weznaki, skórbęży ten zdjęło — niechby w taniec się puściła Marys w Zwiastowanie, cudneby jej ludzkość miła wymachata lanie!... Lecz najbardziej człowiek krewni milczy, jak zakłęty, gdy Józefi i Józefki w tańca miłą odsmętlą... Za wesela chwilek parę w długim, smutnym poście, niechaj przyjmą tyczeń parę Józefowice moście!...

„Zawsze one”. Jak ongiś balagula, który zanim wyruszył w drogę po pięć i sześć godzin czekał aż się dość gości nazbiera, tak dziś sławny nasz tramwaj krakowski, zamiesz kursować według przepisanego planu jazdy, urządza sobie na niektórych przystankach długie czekanie i z „balagulą miłą spogląda” na przechodniów, zapraszając ich do korzystania z jego usług.

Dzisiaj rano przed samą godziną ósmą wóz Nr. 3, zadržujący od mostu podgórskiego do parku krakowskiego, na przystanku w ulicy Siennej przeszło cztery minuty oczekiwał, jak ten balagula, aż się nakoniec dość gości nazbiera. Rewident ruchu p. Krzyżanowski, który już tyle zgoda usunął, powinien zbadać tę sprawę i przeciw rzad polując kres leniu tramwajowemu balagulstwu

Prof. dr August Szekelewicz był posem miasta Krakowa — jak donosi wczorajsza urzędowa „Wiener Zieg” — został jako profesor gimnazjalny przesunięty na własne żądanie w stały stan spoczynku, przyczem otrzymał tytuł i charakter radcy szkolnego.

Dr Oskar Isenberg, jeden z młodych prawników znany i ceniony jako obrońca w sprawach karnych otworzył z dniem dzisiejszym kancelaryjną adwokacką.

Z „Gwiazdy”. Dnia 19 b. m. odbędzie się w lokalu Stow. „Gwiazda” — na św. Józefa — „Wieczór śmiechu” porożony z zabawą i tańcami Początek o godz. 8.

Magistracka prokuratura. O ile wiemy, prawo konfiskaty czasopism służy tylko c. k. prokuratorowi państwa i c. k. policyi. Wiedocznie jednak prawo to dla Krakowa specjalnie zostało rozszerzone, gdyż strażnicy plantacyjny, przynależni do magistratu i zawisli od niego, bawią się w konfiskowanie „Kuryera” naszym roznosiocielom, którzy przechodzą przez plantację. Powołanym władzom autonomicznym zwracamy na to uwagę i prosimy jej całkiem grzeźnie o

zwrócenie uwagi strażników plantacyjnych, aby nie uzurpowali sobie praw, które im wcale nie służą i tylko karygodnym nadużyciem brutalności, lecz raczej zwalili na nieporządkaj, jakich dosyć na powierzchni ich pieczy skwerach i trawnikach.

Może ta grzeźna prośba odniesie potężną skutek; w razie zaś, gdyby ona została grochem, rzuconym o ścianę, będziemy musieli w innej drodze zapobiedz wielkorządztwu pacholików miejskich.

O występie wczorajszym p. Kamińskiego pisze „Czas” między innymi: P. Kamińskiemu zawdzięcza przedstawienie wczorajsze coś więcej nad jedną znakomitą rolę. W wielu scenach zaśły zmiany, na których sztuka przysłała bardzo wiele. Postać Tietierewa przesyła się wprawdzie ku środkom sztuki, lecz przy takto przewadze talentu i umiejętności było to rzeczą nieuniknioną. Niema dziś sceny polskiej, na którejby Kamiński albo Solsey mogli być „jedynymi z wielu”, krakowski zaś ensemble może wielkim artystom służyć dziś jedynie za llo, wdzieczne przez jaskrawość kontrastu. Co jednak może zdziałać kilka prób, kierowanych umiejętnie, (przez p. Kamińskiego. Przep. red.) wykazało wczorajsze przedstawienie. Takiej sceny niemej, jak w akcie ostatnim, nie pamięta dawno krakowski teatr, nie mówiąc o wielu odcieniach, które wysubtelniły grę niektórych artystów. Na dobro poprzednich „reprzyz” zapisać tego postępu niepodobna.

„Naprawdę” kończy swą recenzję: „Huczne oklaski były też nagrodą tego występu. Była zaś w tych oklaskach jakby ciekła dożucenie dzisiejszej dyrekcji, jakby wywołony i ogłoszony protest przeciwko pozabawianiu się najświetniejszych sił ze sceny krakowskiej...”

Schwytanie mordercy. Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość o zamordowaniu karczmarki Frischowej w Lbiazu Wielkim. Zbrodniarz zbiegł i nie można go było odszukać, dopiero wczoraj, po południu przytrzymała go policja na dworcu kolejowym w Krakowie. Jest nim niejaki Aleksander Piotrowski, liczący 26 lat Zjadłszy w karczmie 3 „moskale” i napiliśmy się piwa, wyszedł nie placąc ani centa. Właściciela podniosła na to wielki krzyk. Piotrowski udał się z jej mężem do Chrzanowa, gdzie spieniężył jakąś broszkę i krzyżek, powrócił z powrotem do karczmy. Tu, na nowe przewziska Frischowej, uchwycił za kół i dwoma uderzeniami w skroni połozyl ją trupem na miejscu.

Nakalnym w kawiarni Royal. Znowu jąją się słyszeć skargi, że „Mannschaff” kawiarniana po największej części nie rozumie ani słowa po polsku. Wstyd zaiste, że w centrum polskości możemy coś podobnego znaleźć! Jeden z naszych Czytelników p. B., który nie ma szczęścia władac teutoniskim językiem, wstąpiwszy tamże na kawę, nie mógł się niczego doprosić, gdyż go nie rozumiano — burzonym w najwyższym stopniu wyszł z tego postanowieniem, że więcej noga jego tego progę nie przestąpi.

Puszka składowa umieszczona na kościele św. Marka w ulicy Sławkowskiej, padła onegdaj ofiarą zamachu jakichś wlamywców, którzy rozbił ją, a kwotę, jaka tam się znajdowała, zabrali na swą wyłączną własność. Wczoraj policja przyszeszłowa kalekę bez

BILETY WIZYTOWE

wykonuje od 30 ct. za 100 sztuk
Drukarnia A. KOZIANSKIEGO
w Krakowie, ul. Karmelicka l. 2.

nóg, chodzącego przy pomocy szcudel, Władysława Głowackiego i przyjaciela jego, Juliana Baranowskiego, jako podejrzanych o te kradzieże. Poszlakami, obciążającymi Głowackiego, jest pochwalanie się jego przed parą dniami w pewnym publicznym lokalu, że choć jest kaleką, ma jednak dość siły, aby rozbić te puszkę.

Schwytany na porącym uczynku. Do sklepu galanteryjnego przy ul. Miodowej usiłował ubiegłej nocy włamać się niejaki Maryan Palusiński — znany złodziej i awanturnik. — W chwili jednak, gdy wylizchem drugie już drzwi otwierał, nadziedzi powracający z wesela właściciel i chwyciłszy go za nogi, potął wzywać pomocy! Nie pomogło „trzępienie się płaszka” — w kilka chwil znaleźli się płaszczy i zamknęli go w klatce.

Cwałowny służbowca. Właściciel dorozek Płatek usłyszony gniewem, poblił niebezpiecznie jednego ze swoich podwładnych, zadając mu ciężką ranę w głowę i nadwyrzucił kłatkę piersiową. Choroło oparłyżło Pogotowie ratunkowe i poleciło oddać do szpitala. Płatek odpowiadać będzie za swój karygodny czyn przed sądem.

Płazący i poduszka ściągnięto z łóżka stróżki domu przy ul. Stolarskiej 13. Próbując wyszo do domu zasnęła jedynie góle deski; amator pierza dotychczas nie wyszedłony.

C. k. Dyrekcya pelicyi w Krakowie ogłasza licytację na dostawę ubiorów dla służby urzędowej z terminem do wnoszenia ofert do dnia 30. marca 1903 godz. 12. w południe.

Blizszych szczegółów udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Kółko koniuzowe. Walne zgromadzenie kółka koniuzowego odbyło się dnia 16. marca 1903. Naczelnikiem wybrano p. Antoniego Zarachowca, zastępcą p. Ludwika Gołębia, sekretarzem p. Stanisława Dalewskiego, marszałkiem p. Józefa Katarzyńskiego. W skład rady zostali wybrani: pp. Adam Staszczak, Karol Wojcik, Jan Ostrowski, Stanisław Krzyżanowski, Jan Pietrucha, Stanisław Gwóźdź; na zastępców: pp. Marcin Sowiński, Wojciech Górecki, Ludwik Dala. Do komisji kontrolującej wybrano: pp. prof. Janusza, Kazimierza Józefa Mikulskiego i Sebastjana Rojka.

W imię prawdy. Notatkę naszą pod napisem „Wyrodny syn”, musiny sprosłować na mocy informacji jakie otrzymaliśmy ze strony władz bezpieczeństwa, które — jak się pokazało — w pierwszej chwili podały nam całkiem mylne wiadomości.

Otóż, jak nam dziś władze bezpieczeństwa donoszą, Władysław (nie Jan) Zdehlikiewicz wszczął spór z bratem swoim Janem, a od słów przyszło do bójki.

Cała ta sprawa oparła się o policyę, która w pierwszej chwili nie zbadawszy rzeczy, dala naszym reporterowi informację o tym wypadku, wspominając równocześnie, że Zdehlikiewicz był karany kilkakrotnie za kradzież, fałszerstwo monet i t. p.

Pokazało się jednak, że tym karany nie był ani Jan, ani też Władysław Zdehlikiewicz

wiez o których była mowa, tylko całkiem inny Zdehlikiewicz, z innej rodziny; pokazało się też, że Władysław Zdehlikiewicz miał sęsę z bratem Janem, ale na ojca nie rzucał się nigdy.

Program koncertu symfonicznego, który odbędzie się dzisiaj wcz. 18. marca o godzinie 10 do 6ej wieczorem w sali „Sokola”, jest następujący: Beethovena „Symfonia B-dur” na orkiestrę; Adagio-Allegro, Adagio, Allegro viv. a. wesela, Finał; Saint-Saens „Koncert G-moll” na fortepian z tow. orkiestrą (pani Klara Czop-Umlauf); Andante sostenuto, Allegro scherzando, Finał; Goldmarka „Wieskie wesela” symfonia na wielką orkiestrę: Marsz weselny, (Waryacje), Pieśń weselna, (Intermezzo), Serenada, (Scherzo), W ogrodzie, (Andante), Taniec, (Finał).

Zguba. W dniu 27. lutego b. r. zgubiła hr. Michalowa Sobadska drogocenna broszka diamentowa, złożoną z 7 wielkich diamentów. Uczciwy znalazca wioien się zgłosił do hr. Wodnickiej (Rynek 30), gdzie otrzyma 100 koron nagrody.

Nekrologia.

Jerzy Tabeusz Wętyk Rudzki, praktykant koncepcyjny c. k. Namiestnictwa w Ternowie, zmarł w Krakowie w 28 r. życia.

Kronika podgórska (Nieszczęsne schody — Wdziejność). Po zejściu z mostu prowadzącego do miasta kamienne schody, które z powodu swej wadliwej konstrukcyi, kilkakrotnie już stały się przyczyną nieszczęścia.

Wszelkie interpelacye publiczności pozostają bez skutku — czemu to przypisać należy... niewiadomo. Na tych to schodach załabił się przed dwoma laty niejaki W. Sarna, adwokat Gaweł silnie się pokulił i zwichnął rękę, a przed kilkoma dniami został na miejscu wyrobnik Walenty Róg.

Te przykłady winny chyba dotychczas władzę nakłonić do odnośnego rozporządzenia!..

Przed dwoma dniami zjawila się u podgórszego proboszcza niejaka Felicya Kios, żona wyrobnika, drugi typ „Baski ze Zwierzynca” i z bolesną miną poczęła go prosić, by jej dał na lekarstwo Litofeja ruszono ksiądz odebrał jej receptę z zamiarem odesłania jej do apteki — lecz nie spodobało się to Kiosowej. Czcigodnego kapłana obrucica stekiem nieprzyzwoitych słów, a wybrucica za drzwi spowodowała liczne zgłoszenia przed ksiuściem, gdzie miała dłuższe przemówienie na *conta*, „nielofciwego” proboszcza Zaciętką baba aresztowano.

Teś K. H. Wolfa. Proces separacyjny, któryżona K. H. Wolfa, osławionego awanturnika wszechniemieckiego i agenta Prus, wytoczyła mężowi, zmuszona do tego jego brutalnością, od-tonil dalsze budzące szczenię z życia panów wszechniemców.

Ojciec pani Wolf jest zaprzacchem narodo-wym, słowianem, który dla kariery udawał wszechniemca. Zowie się St-pischuegg,

jest doktorem praw i adwokatem krajowym w Cylei, w gnieździe pruskiej i propagandy wszechniemieckiej w Dolnej Stryi. Zaprzacze słowianki, dr. Stępiuschuegg potrzebował na hulanki i kobiety taką masę pieniędzy, że od sztergu tal! puszczał się na coraz brudniejsze operacye pieniaczkie. Spokłaka go za to najwyższa kara, jaką może naznaczyć izba adwokacka, zanim wykreślił go z listy adwokatów, a mianowicie zawieszenie w czynnościach adwokata na cały rok.

Mimo to i tak nie uniknąłby kryminału, gdyby zdefraudowanych przez niego pieniędzy nie zwrocił drugi teś... K. H. Wolfa, teś z lewej ręki, ojciec dzisiejszy profesorowej Seidl, dr. Tschan, adwokat i tak-że posel wszechniemiecki. Teś Wolfa z lewej ręki pozyczył teściowi z prawej ręki pieniędzy pod dwoma warunkami: po pierwsze, że zapłaci gruby procent, gdyż dr. Tschan zajmuje się nie tylko wszechniemiectwem, ale również lichwą; powtóre, że ka-że córce, pani Wolfowej, wracać do męża. I dr. Stępiuschuegg istotnie dopełnil teo drugiego warunku i publicznie potępił córkę, gdy ta na ów rozkaz odpowiadziała odmownie.

Die Wacht im Ostern. Na potęganiecie ustępującego naczelnego prezesa, v. Billera, odbyła się dnia 4 go b. m. w Poznaniu wielka uczta, urządzona, ma się rozumieć, przez Niemców. Na uczcie tej były mowy, wzywające Niemców do przeciwpolskiej zgody, ale były i pieśni, wspólnie śpiewane, których treść odsłania prawdziwą duszę niemiecką.

Zaraz z początku uczy odpiewano pieśń „Die Wacht im Ostern, która w przekładzie dosłownym brzmi jak następuje:

1) „Słuchajcie, od brzegów Wisły brzmi wolna, niemiecka pieśń. Szamona przez kraj, a przed nią ucieka kłamstwo i fałsz. Jasno i czysto pieśń ma zabrzmić dla sławy raczy, niech-że jej zawsze niesie błogosławieństwo i daje opiekę naszej własności.

2) Pieśń ta na kresach wschodnich poświęcona dla ich zbawienia! Ani odpoczywać, ani rdzewieć nie chemy po wszystkie czasy. Walczycy chemy przeciw obcym obyżając pieśnią i słowem, a cośmy niegdys krwią zdobyli, nigdy tego nie wydamy!

3) A gdy pieśni i słowa nie starczy dla obrony, znów chwycimy za miecz, blńniemy naszymi armatami i pokatemy, że warci jesteśmy ojcw naszym. Dlatego bez wahania spojrzycie nieprzyjacielowi w oczy! Niechaj tylko spróbuj; mżewie niemieccy nie zdrąą nigdy!”

RAUT.

Rodzice, posiadający córki, powinny dolećnia, które radziby co najrychlej „wypchnąć” z domu, używając, dla dopięcia tego celu rozmaitych sposobów, zwanych goździwmi, jedynie z tego powodu, iż kodeks karny nie robi o nich żadnym wyrażniejszym wzmianek.

W porze zapusne, rodzice, o których

Na sezon wiosenny i letni

Związek Krawców

Kraków, ul. Floryańska 7.

poleca Wielki Magazyn ubrań gotowych, wyrobionych przez krakowskich krawców.

Cale garnitury marynarkowe od 7 złr., zarutki od 14 złr., ulstry od 16 złr., bluzki studenckie od 5 złr., spodnie od 3 złr. 50 ct — Na zamówienia cale garnitury od 16 złr. począwszy.

Wielki skład sukna, kamgarnów, szewiotów krajowych i angielskich.

mowa, obdzierają ze skóry parę zajęcy, sprowadzają grajka, ubiegają o przybycie młodzieńca ze względem stanowiskiem i wynajmują odpowiednią liczbę froterów do tańca. Wszystko to w słowniku przewrotności ludzkiej nazywa się bałem.

Z chwilą nastąpienia Wielkiego Postu zabiegi rodzicielskie przestają nazywać się *działaniami* i przybierają nazwę *raulów*.

Raut nie jest niczem innym, jak tylko *bałem* *gadany*. Gospodarstwo obdziera ją ze skóry stosowną liczbę śledzi, sprowadzają „grajka do słuchu”, hypnotyzują i ściągają przemocą młodzieńca ze względem stanowiskiem i umawiają niedzwojną grupę froterów do rozmowy.

Gdy wybija umówiona godzina, w salonie jest zapalona lampa. W przedpokoju, do ściągania palitotów i napiwków, staje kontraktowany na wieczór dzisiejszy lokaj, który dawniej był murarzem, później kelerem, w końcu zaś piastował godność kontrolera przy karuzelach.

W sali robi się coraz ciszej i cieplej. Fortepianista w białej kamizelce z czarnymi guzikami z pogardą spogląda na wyszczerzoną paszczę fortepianu.

Artysta zdzielił wally fortepian dwiema pięściami w tółte nadpróchniałe zęby. Godny politowania zabytek wydal z siebie „akord” który, po przełożeniu na język ludzi, brzmiałby niewątpliwie:

— A bodajcie pioruny! Cóż to ma znaczyć ta karczmowa zaczepka?

Lecw w mowie muzycznej nazywa się to „Rapsoodyą” Liszta.

Człowiek w białej kamizelce trąca koleje fortepianu w rozmaite zęby, najbardziej boleśnie.

Tymczasem, w pobliżu przedpokoju, powtarzają się przyciszone dyalogi, poprzedzone szurnieniem i zasztegnięciem noga:

— Jestem Cechynszpny... ski.

— „Kszynfy... wicz.

— Bardzo mi niło!

— Bardzo mi przyjemnie.

Ludziom, spoglądającym na świat z punktu oszustwa, niewiele potrzeba do przyjemności.

Fortepianista wziął „tryl podwojny”, przyciem lokiem zrzucił z pulpitu płonącą świecę.

— Będziemy mieli przynajmniej chwilę ciszy — szepcze jeden z ludzi przywołanych.

— Co pan myśli o „Tak rzekł Zarathustra”? — brźmi srebrny głosik trzeciej z rzędu córki gospodarstwa.

Młody kancelista trzyma w rękawie odtaśnioną przgotowaną papierosa i myśli, drącąc wolną ręką w kieszeń:

— Dobrze, że wziąłem ze sobą zapalnika.

Zapytanie, wyrzuczone przez pannę Emilię, powikłało na razie jego zamiary wyjścia do przedpokoju i zaciągnięcia się papierosem.

— Jak szanowna pani powiedziała?

— Mówię Zarathustra...

Kancelista uśmiechnął się i rzekł głosem płynącym z głębi przekonania.

— On się nazywa właściwie Szymon Kosternecki. Niezły człowiek w gruncie rzeczy, tylko że przypieczętował się do niego mania zbierania marek pocztowych. Wszystkie oszczędności topi w tych markach. Onegdaj wydził znowu trzy korony na Botawię z „kwiatkiem”.

Rozmowę „raulową” przerywa żalosek kwilnie. Przy fortepianie sterczą, z widocznym zamiarem dłuższego pobytu, panna Ksawera, której nieboszczyk dziadek miał przed laty folwarczek i to ją już upo-

ważnia do zawożenia długich i tęsknych dumek.

Dwie starsze panny domu coraz częściej przybiegają i naszeptują coś do uszu mamy. Raz nawet przy słowach panny Ksawery:

A mnie serce, a mnie serce

Tak okrutnie boli!

wpadła służka i rzekła półgosem, równającym się pomrukowi burzy podzwrotnikowej: — Kol znowu zlapał ty kielbasy. Dopędziłam je na strychu.

— I odebrałaś?

— Prawie całą.

— No, to chwala Bogu! Proszę moich tuitych gości na herbatkę!

— Zaraz, zaraz! — wola panna Ksawera — tylko jeszcze zaśpiewam o moloju, co pojechał na wojnę, a polem...

Lecz nikt nie chce słuchać o moloju.

W przyległym pokoju słychać najwyraźniej pobrzekiwanie kieliskami i uderzanie widelkami o talerze.

Czternastcie dni w paście.

(Do ilustracji tytułowej)

Sensacyjny wypadek, który jest wnieprzeistawiony w dzisiejszym numerze naszego pisma, miał miejsce w Budapeszcie. Mieszkańcy trzeciego piętra domu przy ul. Kalwaria-Ter od kilku dni byli zaniepokojeni szmerem i stukaniem się po strychu. Powiadomiona o tem policja po dokładnem przedzielnictwie wszystkich kątów natrafila na wielką pakę, w której, po odchyleniu wieka, ukazał się oczom zdumionych wyndeniarzy jakiś człowiek. Wyciągnięty ze środka nie dawał żadnych odpowiedzi, śledztwo dopiero wykazało, że nazywa się on Gottfried i że zbiegł z domu obłąkanych. Przez dwa tygodnie mieszkał on w pace, w której go znalezione, i żywił się jedynie nagromadzonym tamże chlebem. Wydzwaniałego waryata odstawiono do szpitala.

Wiadomości polityczne.

Reformy w Rosji.

W d. 11 b. m. pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych, Plehwego, rozpoczęły się w Petersburgu posiedzenia komisji, obradującej nad przekształceniem rządów gubernalnych, co zapowiedziany manifest carski. Jest to więc początek robienia rosyjskiej autonomii „konstytucyjnej”.

W pracach komisji biorą udział: wicemiństrówie—senator Duronow, generał-lejtnant von Wahl i t. Zinowjew, dyrektor departamentu spraw duchownych wyznań obcych, r. t. Mosolow, dyrektor departamentu spraw ogólnych, ochmistrz Sürmer, dyrektor kancelaryi ministra do spraw ślacheckich, rz. r. st. Mordinow, oraz gubernatorowie: petersburski, łowczy hr. Toll, samarski, ochmistrz Brianczanow, charkowski, koniuszy ks. Oboleński, mohylowski, rz. r. st. Kligenberg i pskowski, w stopniu koniuszega, ks. Wasyliczykow.

Referat komisji objął zarządzający kancelaryą ministra, szambelan Lubimow, przy pomocy wicedyrektora departamentu spraw ogólnych, ochmistrza von Buntinga i pomocnika naczelnika m. Petersburga, szambelana Frischa.

Telegramy „Kuryera Krakowskiego”

Otrzymał rano dnia 18 marca:

Lwów. Wczoraj wieczorem odbyło się zgromadzenie tułejczy partyi socjalistycznej, na którym p. Hudec składał sprawozdanie z swych czynności w radzie miasta i bar-

dzo ostrej krytyce poddał gospodarke gminną. Gdy ruscy socjaliści dr. Hankiewicz i Wiltyk chcieli poruszyć sprawę ostatnich arystozawów, stojących w łączności z korpulentem broszur rewolucyjnych do Rosji, komisarz zagroził, że rozwiąże zgromadzenie. Nie rozwiódł go jednak, gdyż przewodniczący dr. Diamand, widząc wielkie wzburzenie umysłów, sam je zamknął.

Wiedeń. W sprawie upaństwowienia kolei północnej „Kolo polskie” obstaje przy tem, aby rząd na dzisiejszem posiedzeniu komisji kolejącej złożył deklarację co do pewnego ustalonego terminu upaństwowienia tej kolei, (a więc cofanie się, a więc tity 1 stycznia 1904) *Przyp. red.* czego jedniak rząd uczynić nie chce, bo zobowiązał się wobec Węgrów do podjęcia wypłat w gotówce (w złocie), a niepodobna mu widocznie obie operacje przeprowadzić równocześnie. Kolo ma zapewniona większość przy głosowaniu w komisji nad tym wnioskem, ale chociażby zwyciężył, rząd nie usłaję, Nie jest także wykluczone odroczenie dzisiejszego posiedzenia komisji kolejącej.

Lwów. W sprawie upaństwowienia kolei północnej donosi lwowska pól urzędowa „Gazeta narodowa” że poza kontraktem, obowiązującym rząd i przedsiębiorstwo kolei północnej, istnieje pewien tajny dokument, na mocy którego rząd nie ma prawa zchylić użytku z ustalonego kontraktem terminu wykupna tej kolei.

Poznań. Prezydentem komisji kolonizacyjnej został mianowany landrat Blomayer z Międzyzrzecza.

Drezno. „Dresd. Journal” ogłasza odezwę króla Jerzego do narodu, którą wydal on z okazji wyjazdu, projektowanego na południe. Dziękuję w niej za współzycie, okazwane przez naród podczas nieszczęścia, jakie w zimie go nawiedziło i kończy: „Nie wiercie tym, którzy chcą wam rzec tak przedstawic, jakoby poza tem nieszczęściem, jakie mnie spotkało, kryło się tajemnicze oszustwo. Ale wiercie słowom króla, którego prawdziwosc jest wam znana, że powodem tego bolesnego zdarzenia, jakiego mnie nawiedziło, była nieokielnana nagmętosz kobieci, która już dawno upadła. W przekonaniu, że lud mi ufa, rozpoczynam ma podróż”.

Drezno. Król Jerzy wraz z następcą tronu wjechali dziś rano do Włoch.

Otrzymał po południu dnia 18 marca:

Lwów. Na głównym dworcu kolejowym opowiadali podróżni przybyli wczoraj rano pociągami z Krakowa, że pomiędzy stacyami Klajm i Bochnia, niewidomy sprawca dopuścił się rabunku na jednym z podróźnych, którego następnie wyrzucił z wagonu. Giętko rannego owego podróźnego miano odstawić do szpitala powszechnego w Bochni.

Wiedeń. Komisja prasowa obradowała dziś pod przewodnictwem p. Dziuszycyckiego. Uchwalono dyskusje generalną zainicjować i wybrano subkomitet złożony z 14 członków. Z Polaków weszli doń: p. Abrahamowicz i Merunowicz. Prezesem subkomitetu wybrano Grabmayra, wiceprezesem Panulczka, sekretarzem Mironowicz. Rf. rat przydzielono Sylwestrowi, kor-r-f-rat objął poseł Ryba. Następie posiedzenie subkomitetu odbyć się w piątek przed południem.

Wiedeń. Komisja sanitarna obradowała nad wnioskiem subkomitetu w sprawie wniosku posła Kulpa o sprzedajności koncesji aptekarskich. Uchwalono obrady odroczyć do chwili, gdy rząd przedłoży zapowiedziany projekt, dotyczący reformy aptekarska,

Wiedeń. Komisja dla nietykalności poselskiej przychyliła się do żądania sądu kraj. w Krakowie o wydanie posła Danielaaka. Referat o wydaniu sądowni w Czerniowcach posła Lupa oddano p. Straucherowi.

Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej poseł Schnera zgłosił interpelację, zapytując rząd, czy ma zamiar w ustawie o konwencji brukselskiej zapewnić się co do kwatery, że cukier austriacki wywozowy nie może być według ustawy o kontyngentowaniu obłożony cłem karneim.

Z porządku dziennego toczyła się w dalszym ciągu rozprawa nad przedłożeniem o ugody z Wedrami.

Zabrał głos młodoczech Fiedler.

Petersburg. „Pietersbur. Wiedomości“ uważają wybór Moskwy, Kijowa a najlepiej Warszawy, skutkiem ich pololenia centralnego, za odpowiedniejszy na urządzenie wystawy wszechświatowskiej, niż to przedstawia Petersburg.

London. „Daily Telegraph“ donosi z Waszyngtonu, że według doniesień amerykańskiego konsula z Monte Video, 8000 ludzi powstało tam przeciw rządowi. Ruch przybiera groźny charakter. Flota amerykańska otrzymała polecenie bronienia interesów podanych amerykańskich.

Madryt. Dziennik „Heroldo“ donosi z Tanguer, że powstanie przybiera wielkie rozmiary i sultanowi będzie bardzo trudno je stłumić.

Waszyngton. Senat potwierdził układ o kanał panamski znaczną większością głosów.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca:

Kazimierz Bartoszewicz.

NADESLANE.

(Ruryka ta nie pochodzi od Redakcji i Redakcyi nie przyjmuje za nią żadnej odpowiedzialności)

Towarzystwo bankowe

w Podgórzu, Rynek nr. 11, Stowarzyszenie z ograniczoną poręką, przyjmuje wkłady oszczędnościowe, od których płaci 5% od dnia włożenia do dnia wyjęcia.

Zakład Röntgenowski

zaopatrzony w najnowsze przyrządy do prześwietlenia i leczenia **Dr. Artusa Frommera**, sekundarystą oddz. chirurgicznego szp. szw. Łazarza, Radziwiłłowska 29, ord. od 3 do 4

Wyjaśnienie Jako prenumerator Kurjera tutejszego Wydawnictwa proszę pokornie o wyjaśnienie w dniu 16/13 że nieprawdą jest jakoby się ktoś miał zniecać nad gołębiami albo wyrzucić jąka i czy gnazd.

Dałej nieprawdą jest, jakoby trzech ludzi stało na drabinach przy zatknięciu tych otworów, gdzie gołębie przysiadują, bo tylko jeden chłopak wyszedł na drabinę.

A nawet nie jest możebnem, ażeby te wszystkie otwory zatkać, ponieważ jest ich więcej jak 150 lecz tylko przeważnie posiad wielkimi drzwiami, gdzie ludzie podczas Nabożeństwa Paśyjnego wchodzi do kościoła i lają gołobie na swych obuwach do kościoła wnoszą.

Pewnego razu jakiś powoźny pan chcąc zajść przez kratę do kościoła, gołąb w tej chwili z wysokości spadł temu panu cylindrowy kapelus na głowie. W czwartek dnia 12/3 przysyły dwie panie z pretensją, że jedna z nich pośliznęła się na lajnach gołębic przed bramą kościoła co omaloby że nogi nie zwichnęła.

I przeważnie już kilka osób z Wyszszej Aristokracji wnosilo żale o te nieczystości, że przechodząc wedle tego Kościoła niemilo jest spojrzeć na bruk Kościoły. A więc wielmożny ksiądz nasz Kanonik i Rektor tegoż kościoła pomimo już sędziwego wieku i nadwątłonego zdrowia swą pracą i wielką starannością przeprowadził ten kościół do odnowienia, oddzielnie nadawszy mu w zupełności inny charakter i upiększenie niż był przed laty siedmiu ośmiu i chciałby, ażeby jak wewnetrz tak i na zewnetrz było czysto i schludnie i dlatego pozwolił kilka tych otworów pozostać, ażeby gołębki przelotnie się na inną stronę tegoż kościoła i nie kazał mordować ani zabijać, jak było w poprzednim numerze podane, nieprawdą. Prezesem te stanowe osoby, które te wiadomości podały do mojego Kurjera, ale jak ustatwim jeć mają szacunku i uszanowania dla płatków nie dla Boga, chwały Jego i dla Kościoła.

A ja proszę złotych przysięgę przed Jezusem ukrzyżowanym, czy choć jedno jako było zniszczone albo choć jeden z tych płatków zamordowany trzeba się dobrze przypatrzeć a nie tak wyjechać z oszczerstwem, jak z motyką na rzepę.

Ja mam lat 53, jeszcze potraw żadnych z gołębiami nie jadłem, a więc nie dlatego, ażeby zachować porządek.

A co gorzka, jest wielkiem niebezpieczeństwem, gdyż dnia 9 lipca zeszłego lata wpadł oknem kamień, który był wprawdzie przez chłopców rzucony do gołębi i takich sztych powybitych kamieniami w oknach do gołębi w tej jesieni dał Ks. Kanonik do zsprawiania 32 na co może poświadczyć szklarz ten który zaprawiał.

Floir Radoz
„kościelny“.

Rozkład jazdy na kolejach państwowych.

Odechodzą z Krakowa:	Przychodzą do Krakowa:
Godz. 4:33 rano (poc. os.) do Oświęcimsa.	4:40 rano (p. os.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Stanisławowa, Czerniowiec, Jasła, Chyrowa, Brodów.
6:40 rano (p. posp.) do Lwowa, Podwoleczysk, Jasła, Stanisławowa, Strzyja i Czerniowiec.	6:05 rano (poc. osob.) ze Suchy, N. Sącz, Gorlic, Borysławia, Husiatyna
8:10 rano (p. os.) do Lwowa, Strzyja, Stanisławowa, Czerniowiec, N. Zagórze, Nadbrzezia, Rawy ruskiej.	6:50 rano (pociąg posp.) ze Lwowa, Stanisławowa, Ickan, Strzyja.
8:30 rano (poc. osob.) do Wieliczki.	7:30 rano (poc. osob.) z Wieliczki.
8:40 rano (poc. osob.) do Kocmyrzowa i Mogily.	7:45 rano (poc. osob.) z Kocmyrzowa i Mogily.
9:05 rano (p. os.) do Suchy, Zwardonia, Zakopanego, N. Sącz, Zagórze, Gorlic, Husiatyna	8:10 rano (poc. osob.) ze Skawiny i Oświęcimsa.
11:00 rano (pociąg osobowy) do Lwowa, Stanisławowa, Czerniowiec, Stróż, N. Sącz, Orłowa i Jasła.	8:45 rano (poc. osob.) z Podwoleczysk, Lwowa, Bukaresztu, Strzyja, N. Sącz.
1:15 po poł. (pociąg osob.) do Skawiny i Oświęcimsa.	11:40 przed poł. (poc. międz.) z Wieliczki.
1:30 po poł. (poc. międz.) do Wieliczki.	1:10 po poł. (poc. osob.) z Kocmyrzowa i Mogily.
1:50 po poł. (pociąg osob.) do Kocmyrzowa i Mogily.	1:30 po poł. (poc. osob.) ze Lwowa, Chyrowa, Now. Sącz, Orłowa, Stróż, Jasła, Nadbrzezia.
2:49 po poł. (poc. posp.) do Lwowa, Jasła i Zagórze.	2:24 po poł. (poc. posp.) ze Lwowa.
6:15 wieczór (poc. osob.) do Tarnowa, N. Sącz.	4:40 po poł. (poc. osob.) ze Suchy, Zywiec, Zwardonia, Zakopanego, Now. Sącz, Orłowa, Gorlic, Husiatyna.
7:55 wieczór (poc. osob.) do Suchy, N. Sącz, Zagórze, Gorlic, Zagórze.	6:25 wieczór (poc. os.) ze Lwowa, Chyrowa, Strzyja, Stanisławowa, Czerniowiec, Brodów.
8:05 wieczór (p. os.) do Kocmyrzowa.	6:50 wieczór (poc. międz.) z Wieliczki.
8:38 wieczór (poc. posp.) do Lwowa, Stanisławowa, Ickan.	7:10 wieczór (poc. osob.) z Kocmyrzowa.
9:00 wieczór (pociąg osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Strzyja.	9:12 wieczór (poc. osob.) ze Skawiny i Oświęcimsa.
9:30 wieczór (poc. międz.) do Wieliczki.	9:38 wieczór (poc. posp.) ze Lwowa, Podwoleczysk, Stróż, Now. Sącz, Orłowa, N. Zagórze, Strzyja, Stanisławowa, Nadbrzezia, Jasła, Czerniowiec, Brodów.
10:55 wieczór (poc. osob.) do Lwowa, Podwoleczysk, Nadbrzezia, Rawy ruskiej, Sokala, Stanisławowa, Brodów, N. Sącz, Orłowa, Wieliczki.	11:05 wieczór (poc. osob.) z N. Sącz i Zakopanego.
11:40 w nocy (poc. osob.) do Suchy, Zakopanego i Now. Sącz.	

AURORA

Zakład artystyczno-graficzny

S. Weissburga

przy ul. Karmelickiej 15.

Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres:

Cynkografii,
Autotypii i
Fotolitografii

po cenach umiarkowanych
szybko i punktualnie.

Drobne ogłoszenia.

Aparat fotograficzny — Aparatowy z zatkrawkiem (Moment-Verelusch), „Anschützka” 13x18 z przybornymi, Flobet drilowany kal. 3, amerykański, wyłazacz biały, 2 staflki nocne, tło i staflka kuchenna — do sprzedania z powodu wyjazdu. Św. Jana 3, I. p. w Oficyne. 564

Przyjmuję zamówienia na obiad i kolację, po umiarkowanych cenach. Kuchnia domowa Podgórze Czarnego 4, I. piętro. 566

10 koron nagrody Zginił piesek piasek biały, z plamką brązową, pół kudłaty Zycyliwy znalazła zechce się zgłosić na Adres: Rakowie, Lułenant vom Pieszko. 562 2—3

Przyjmę Administrację kamienicy, w razie potrzeby mogę złożyć kaucję wysokości 600 koron. — Zgłoszenia w Administracyi „Kurjera i Krakowskiego” pod H. S. 523 10—10

Tanie „Obiady przywala” znane z dobrego, w domu i wysłam na godziny przy cmarzone. — Łobzowska Nr. 6 w oficyne, parter u A. Mullerowej.

Pracota ręczna przy ul. Zielonej 14, przyjmuję wszelkie bielizny do czyszczenia 10 ct, kolnierzyk 2 ct, manżki 3 ct, frunki białe 40 ct, kromowe 50 ct. 559 3—3

Świąt witalny do sprzedania wraz z wólną ręką Obrót miesięczny 100 złr. Wiedomości w Administracyi „Kurjera i Krakowskiego Kurjera”. 555 2—3

Stęchacz filozofii Uniwersytetu chętnie weźmie lekcję w naukach szkolnych, jako korepetytor. — Łaskawo zgłoszenia przyjmuje Administracya „Kurjera i Krakowskiego” pod L. E.

Biłgo a litód Jan Czechowski wyrobici, obczarowy trojgiem małych dzieci, zamieszkały w Podgórzu, ul. Nadwiłna Nr. 24.

Stanisław Tasięcki majster z Warszawy.

połąc swój sklep z obuwiem damskim i męskim fasonu angi. i franc. trwałem i eleganckiem, oraz przyjmuję wszelkie zamówienia po cenie przystępnej znajdują się w Krakowie, przy ulicy **Nikołajskiej 1. 6.**

Z wybitny wysłarczy stary bucik na miarę. 527 3—8

Palac wapna

młody człowiek, z kilkuletnią praktyką, posiadający chlubne świadectwa, rozumiejący się w wszelkich reperacyach pieców i ujednoliny w kilku sposobach wypalania wapna, władający kilkoma językami 5415-5

poszukuje posady zaraz.

Adres: Michał Kowalczyk, Podgórze ul. Mickiewicza 1. 24.

Kilka miejsc na murach kamienic i realności dla umieszczenia tablic do ogłoszeń za opłatą wynajmę

Biuo Bronistawa Krasickiego Kraków, ul. Karmelicka 1. 40.

Największy 421 21—150 Zakład Pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład ul. św. Tomasz 1. 4, tuż przy pl. Szczepankim, Telefon Nr. 331. **Filia** ul. Kopernika 1. 6.

Jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.

Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodz. wszelkich trudów.

Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzenia zwłok ze wszystkich krajów Europy.

Ceny metrowe indywidualne, na życzenie opłata za transport.

SALVESOL-NORIS

pochłania nikotyne, czyniąc ją zupełnie nieszkodliwą dla palącego papierosa, czego zwykła wata dokazał nigdy nie może

To najnowszy wyrob i wynalazek Fabryki Tutek Cigaretowych

NORIS W. Bęldowskiego Magistra Farmacyi w Krakowie.

Żądajcie tutek „Noris” ze „Salvolem”

Żądajcie Waty Salvesol-Noris w pakietach

Do nabycia w trafikach i handlach

Próbki wysyłam darmo i opłatnie

Merkury

Gazeta Losowa i Handlowa wychodzi z 1 i 6-go każdego miesiąca

Treść Nr. 2, rocznik 6: Losowania. Przemysł galicyjski w r. 1902. Losy w r. 1902. Kronika handlowa. Przegląd giełdowy. Odpowiedzi redakcyi, itd

Catorcena prenumerata kosztuje 3 kor. 60 hal., półroczna i kor. 80 hal. — Numera okazowe darmo i opłatnie.

W styczniu otrzymają wszyscy Abonenci bezpłatnie „Rocznik finansowy na rok 1903” i kalendarzyk bankowy.

Adres administracyi: Kraków, Rynek gl. 5.

Polecane przez Tow. Lekarzkie

Wody Mineralne

zawierające części składowe, jak: Woda Bilińska, Giesenhöler, Selterwa, Vichy, Nemburg, Margasoboda, litowca specjalne lecznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwatna, alkaliczna, magnowa i ziemna

K. Rząca i Chmurski

Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Sprzedat czystkowa w aptekach i drogueryach

Zakład sprzedaży i kupna Heleny Telesznickiej

przy ul. Szewskiej 1. ro. I. p. można nabyć tablo garnitury mebl. fortepiana, pianino, cytry, automaty gramof. obraz, kredens, broń star. biżuterię, serwisy srebr. i z nowego srebra różne ant. przedmioty. Wielki wybór sukien męskich i damskich, wypraw i biblioteka dęhowa, Gramofon. — Zakład przynosi powiększe przedmioty w komisji. 319 25—26

BARDO ŁATWO

można nauczyć się pisać na maszynie, czego obecnie wszędzie żądają w pierwszym koncesji biurze pisania na maszynie i powielania. **BRONISŁAW KRASICKIEGO**, Kraków, ul. Karmelicka 1. 40.

Jan Błoniarczyk

39 — Floryańska — 39

połąc: Naftę salonoową po 16 ct, w abonamencie po 15 ct. za 1 litr. Spirytus denaturowany do palenia i celów przemysłowych. — Mydełka toaletowe. Swiece sterylizowane, artykuły do prania i t. p. 453 10—10

Czytajcie i podziwajcie!

Polecam swój stół barłowy zegarów i zegarów o 20^{tych}, taniej od wszędzie. Budziki amerykańskie po złr. 1^{tych} 15 Zegarki rospół z marką „patente” złr. 3 40 — Zegary nielkwe po 1 złr. Niklowe zegarki 16 godz. idące złr. 2 10 Sialowe damskie zegarki otwarte złr. 3 33 — Sialowe męskie zegarki 36 godzin idące 3 złr. — Zegary pendulowe w osobnej szafce 1 1/2 godz. biecem złr. 4 50

Łańcuszki srebrne po złr. 1.



Biłgo ilustrowane cenniki wysyłam darmo i opłatnie. 502 4—12 Zlecenka z powierzoną obrotowca od wrota postel.

Wyprawy ślubne. Bielizki i halki gotowe w wielkim wyborze.
Towary białawne, płótna, szaryn-gi, kapy, koce, chodniki. — Bielizna stołowa, męska i damska.
Tani sklep Pod Kościuszką chrześcijański Kraków, ul. Mikołajska 1. 1.

